
ACTA SESSIÓ  ORDINÀRIA  
DE L’AJUNTAMENT  PLE

25 DE GENER DE 2022
MINUTA NÚM  1/2022

En la vila de Benissa, província d'Alacant, sent les vint hores i quatre minuts (20.04 h) 
del dia vint-i-cinc de gener de dos mil vint-i-dos, es reuneixen per a la celebració, de 
forma telemàtica, per videoconferència (en base a l’art. 46.3 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local) de la sessió ordinària del Ple, en 
primera  convocatòria,  amb  l'assistència  telemàtica  dels  Srs./es  regidors/es 
anotats/ades a continuació, i sota la Presidència del Sr. alcalde Arturo Poquet Ribes. 

PRESIDENT 

ARTURO POQUET RIBES

REGIDORS/ES

GRUP PP
JOAQUÍN CARLOS NADAL 
MUÑOZ
ISABEL DE LA NATIVIDAD BOU 
IVARS

ROSA LUCIA PINO GARCÍA

ADRIAN CABRERA GONZÁLEZ

LORENA IVARS SANTACREU

JORGE IVARS HINOJO

ADRIAN IVARS PASTOR

GRUP REINICIEM BENISSA

ABEL CARDONA CASTELL

BELEN IVARS RIBES

CARMEN GINER BURGUETE
MARIA VRAJESHVARI FORNOS 
MONCHO

JUAN CARLOS MUT RONDA

GRUP PSOE

CAROLA IVARS ARLANDIS

MARINA RENNER JORRO

GRUP COMPROMÍS

MARIA CARME RONDA ABAD

GRUP CIBE

ISIDOR MOLLÀ CARRIÓ

SECRETÀRIA GENERAL

SALOMÉ GARCÍA GARCÍA
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1. LECTURA I APROVACIÓ DE LES ACTES DE LES SESSIONS ANTERIORS (30-11-
2021 I 22-12-2021) 

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa  a votació, sent aprovada  l’acta de data 22-11-2021 per UNANIMITAT.

I sotmesa  a votació, sent aprovada  l’acta de data 30-11-2021 per UNANIMITAT.

S’ordena les seues transcripcions al Llibre oficial d’actes.

PART RESOLUTIVA: 

PROPOSTES 

DICTÀMENS DE LA COMISSIÓ INFORMATIVA D’ORGANITZACIÓ I ESPECIAL DE 
COMPTES 

2. EXP.  6762/2021  PROPOSTA  DE MODIFICACIÓ  DE L’ORDENANÇA  FISCAL  DE 
L’IMPOST  SOBRE  BÉNS  IMMOBLES  –  BONIFICACIÓ  EN  RELACIÓ  A  LA 
INSTAL·LACIÓ DE “PLAQUES SOLARS”. 

«DICTAMEN

Gestiona 196/2022

C. d’Organització 01/2022

La comissió  informativa  d'Organització  i  Especial  de  Comptes  en sessió  ordinària 
celebrada en data 18 de gener de  2022 ha adoptat el següent acord:

4.  Gest.  6762/2021. Estudi  i  aprovació  de la  modificació  de l’ordenança  fiscal  de 
l’impost  sobre béns immobles – bonificació en relació a la instal·lació de “plaques 
solars”.

Es presenta la següent proposta:

“Expedient núm.: 6762/2021
Informe-proposta de Tresoreria
Procediment: Imposició i Ordenació de Tributs
Tipus d'Informe: Esborrany [] Provisional [] Definitiu [x]
 

INFORME-PROPOSTA DE TRESORERIA
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En relació  amb l'expedient  núm. 6762/2021 relatiu  a  la  modificació  de l'ordenança 
fiscal de Impost sobre Béns Immobles (IBI), en compliment de la Provisió d’Hisenda, 
emet el següent informe-proposta de resolució, de conformitat amb allò que s'ha fixat 
en l'article 172 del Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 
Entitats  Locals,  aprovat  per  Reial  decret  2568/1986,  de  28  de  novembre,  en 
concordança amb allò que s'ha fixat en l'article 5.2 del Reial decret 128/2018, de 16 
de març, pel qual es regula el règim jurídic dels funcionaris d'Administració Local amb 
habilitació de caràcter nacional, amb base als següents,

 

ANTECEDENTS DE FET

 

PRIMER. De conformitat amb la Provisió d’Hisenda de data 2 / de desembre / 2021, 
va ser  emès informe per  Secretaria  sobre  el  procediment  a seguir  i  la  Legislació 
aplicable.

 

SEGON. Amb data 11 de gener de 2022 i vist el projecte de modificació d'Ordenança 
fiscal, s'ha informat favorablement l'expedient per Intervenció.

 

LEGISLACIÓ APLICABLE

 

La Legislació aplicable ve establida per:

 

— Els articles 15 al 19 i 72, 87, 95, 102 i 108 del Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

— Els articles 22.2.e), 47.1, 106 i 107 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local.

 

Vist quant antecedeix, es considera que l'expedient ha seguit la tramitació establida 
en la Legislació aplicable,  procedint la seua aprovació provisional pel Ple d'aquest 
Ajuntament,  de conformitat  amb el previst  en l'article  47.1 de la  Llei  7/1985,  de 2 
d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, per majoria simple dels membres 
presents.

 

Per  açò,  de  conformitat  amb  allò  que  s'ha  fixat  en  l'article  175  del  Reglament 
d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, aprovat per Reial 
decret 2568/1986, de 28 de novembre, el que subscriu eleva la següent proposta de 
resolució:

 

INFORME-PROPOSTA DE RESOLUCIÓ
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PRIMER. Aprovar  provisionalment  la  modificació  de  l’art.  4  de  l'Ordenança  fiscal 
reguladora de Impost sobre Bens Immobles (IBI), afegint un apartat 3er amb el text 
que figura en l'expedient i que es transcriu a continuació, amb la finalitat promoure la 
implantació de sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent del 
sol.

« Art. 4 Bonificacions

[...]

3.  Bonificació  a  favor  dels  béns  immobles  d’ús  residencial  en  els  quals  s'hagen 
instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent del sol.

-  béns  immobles  d’ús  residencial  en  els  quals  s'hagen  instal·lat  sistemes  per  a 
l'aprofitament elèctric de l'energia provinent del sol: la bonificació serà del 50% de la 
quota íntegra de l'IBI (amb un màxim de 200 euros a l'any de quantia per immoble), 
del primer al tercer any des que se  sol·licite; i del 25% de la quota íntegra de l'IBI 
(amb un màxim de 100 euros a l'any) del quart al cinqué any que se sol·licite. 

-  béns  immobles  d’ús  residencial  en  els  quals  s'hagen  instal·lat  sistemes  per  a 
l'aprofitament  tèrmic de l'energia provinent del sol: la bonificació establida serà del 
50% de la quota íntegra de l'IBI (amb un màxim de 100 euros a l'any de quantia per  
immoble), del primer al tercer any des que se sol·licite; i del 25% de la quota íntegra 
de l'IBI (amb un màxim de 50 euros a l'any) del quart al cinqué any que se sol·licite.

L'aplicació d'aquesta bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions per a 
producció de calor incloguen col·lectors que disposen de la corresponent homologació 
per  l'Administració  competent.  Aquesta  bonificació  produirà efecte  des del  període 
impositiu  següent  a  aquell  en  què  se  sol·licite,  sempre  que  s'acredite  davant 
l'Ajuntament el compliment dels requisits exigits. 

La bonificació haurà de ser sol·licitada per l'interessat en el termini dels tres mesos 
posteriors  a  la  instal·lació,  acreditant  la  comunicació  d'obres  i  el  certificat  final  i 
d'especificacions  tècniques  de  la  instal·lació  per  a  l'aprofitament  d'energia  solar 
tèrmica o  elèctrica.  Només podran accedir  a  aquesta  bonificació  les  instal·lacions 
legalment implantades. 

Per a acreditar el compliment dels requisits exigits per a l'atorgament, haurà d'aportar-
se:

-  en  el  cas  d'instal·lacions  fotovoltaiques,  el  Certificat  expedit  per  la  Generalitat 
Valenciana  d'instal·lació  elèctrica  de  baixa  tensió  -  Instal·lacions  elèctriques  de 
generació d'autoconsum; i la instal·lació haurà d'acreditar una contribució mínima de 
potència instal·lada de 1,5 kW. 

-  en  el  cas  d'instal·lacions  de  captació  solar-tèrmica  degudament  homologades, 
s'haurà d'aportar el certificat tècnic o factura de l'instal·lador, i la superfície mínima del 
captador solar haurà de ser de 2 m².»

S’introdueix  com Annexe 1 el  text integre de l’Ordenança Fiscal  de l’Impost sobre 
Béns Immobles, incloent la modificació d’aquest apartat que es pretén dur a terme.
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 SEGON. Exposar al públic l'anterior Acord mitjançant anunci que s'inserirà en un dels 
diaris  de major difusió de la Província i  en el  tauler  d'anuncis  municipal  durant  el 
termini  de trenta dies hàbils,  a comptar des del  següent  al  de publicació d'aquest 
anunci  en  el  Butlletí  Oficial  de  la  Província, dins  del  qual  els  interessats  podran 
examinar l'expedient i presentar les al·legacions que estimen oportunes.

 

Així  mateix,  estarà  a  la  disposició  dels  interessats  en  la  seu electrònica  d'aquest 
Ajuntament [http://benissa.sedelectronica.es].

 

TERCER. Considerar, en el cas que no es presentaren reclamacions a l'expedient, en 
el termini anteriorment indicat, que l'Acord és definitiu, sobre la base de l'article 17.3 
del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

QUART. Facultar al Sr. Alcalde-President per a subscriure els documents relacionats 
amb aquest assumpte.”

ANNEXE 1

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

Article 1r. Fonament. 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  per 
l'article 106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de 
conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 17 del RDL 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
l'Ajuntament de Benissa estableix l'Impost sobre Béns Immobles, que es regirà per la 
present Ordenança fiscal. 

Article 2n. Exempcions. 

En aplicació de l'article 62.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, mitjançant el qual s'aprova 
el  Text  Refós  de la  Llei  Reguladora  de les  Hisendes  Locals  i  per  raó de  criteris 
d'eficiència  i  economia  en  la  gestió  recaptatòria  del  tribut  quedaran  exempts  de 
tributació en l'Impost els rebuts i liquidacions corresponents a béns immobles: 

A) Urbans que la seua quota liquida siga inferior a 6 euros. 

B) Rústics en el cas que, per a cada subjecte passiu, la quota líquida corresponent a 
la totalitat dels béns rústics posseïts en el terme municipal siga inferior a 6 euros. 

Article 3r. Tipus de gravamen i quota. 

En aplicació del que s'estableix en l'article 72 del RDL 2/2004, el tipus de gravamen 
serà per a: 

- Béns Immobles Urbans 0,55 per cent.
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- Béns Immobles Rústics 0,90 per cent.

- Béns Immobles de Característiques Especials 1,30 per cent.

Article 4t. Bonificacions. 

1.  Bonificació  a  favor  de  les  empreses  dedicades  a  la  urbanització,  construcció  i 
promoció immobiliària.

En aplicació de l'article 73.1 del DRL 2/2004, tindran dret a una bonificació de 50 per 
cent  en la  quota íntegra de l'impost,  sempre que així  se sol·licite  pels  interessats 
abans de l'inici de les obres, els immobles que constituïsquen l'objecte de l'activitat de 
les empreses d'urbanització, construcció i promoció immobiliària tant d'obra nova com 
de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figuren entre els béns del seu immobilitzat. 

El  termini  d'aplicació  d'aquesta  bonificació  comprendrà  des  del  període  impositiu 
següent a aquell en què s'inicien les obres fins al posterior a la terminació d'aquestes, 
sempre  que  durant  aquest  temps  es  realitzen  obres  d'urbanització  o  construcció 
efectiva, i sense que, en cap cas, puga excedir de tres períodes impositius. 

Per a gaudir de l'esmentada bonificació, els interessats hauran de: 

a) Acreditar la data d'inici de les obres d'urbanització o construcció de què es tracte, 
mitjançant  certificat  del  tècnic-director  competent  d'aquestes,  visat  pel  Col·legi 
Professional, o llicència d'obres expedida per l'Ajuntament. 

b) Acreditar que l'empresa es dedica a l'activitat d'urbanització, construcció i promoció 
immobiliària, mitjançant la presentació dels estatuts de la societat. 

c) Acreditar que l'immoble objecte de la bonificació és de la seua propietat i no forma 
part  de  l'immobilitzat,  mitjançant  còpia  de  l'escriptura  pública  o  alta  cadastral  i 
certificació de l'Administrador de la Societat, o fotocòpia de l'últim balanç presentat 
davant l'AEAT, a l'efecte de l'Impost de societats.

d) Presentar fotocòpia de l'alta o últim rebut de l'Impost d'Activitats Econòmiques

Si les obres de nova construcció o de rehabilitació integral afecten diversos solars, en 
la sol·licitud es detallaran les referències cadastrals dels diferents solars.

2. Bonificació a favor de famílies nombroses:

1) Béns immobles que constituïsquen la residència habitual dels subjectes passius 
que ostenten la  condició  de titular  de  família  nombrosa,  conformement  al  que es 
disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004.

1.1) Concessió de la bonificació. La sol·licitud de bonificació haurà d'adjuntar a més 
de la documentació general exigible la següent documentació conformement al que es 
disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004, de 5 de març Text refós de la Llei reguladora 
de les Hisendes Locals:

- Títol de família nombrosa vigent (Ordre de 2 de febrer del 2000 de la Conselleria de 
Benestar Social)

- Últim rebut aprovat per l'Ajuntament de l'impost sobre béns immobles la bonificació 
dels quals se sol·licita en posteriors períodes impositius.

- Certificat d'empadronament a nom del subjecte passiu per a la constatació que el 
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mateix està empadronat en l'immoble la bonificació del qual sol·licita.

-  Certificat,  a nom del subjecte passiu de l'impost,  d'estar  al  corrent  de les seues 
obligacions fiscals amb aquest Ajuntament, per a això es deurà sol·licitar informe de 
deutes  pendents  davant  l'Organisme de Recaptació  SUMA Gestió  Tributària  i  així 
mateix davant l'Ajuntament de Benissa.

1.2) Durada de la bonificació. Tindran dret a la present bonificació, en la quota íntegra 
de l'impost, durant els períodes impositius en els quals el subjecte passiu ostenta la 
titularitat  de família  nombrosa.  En tot  cas,  la  present  bonificació  farà efecte en el 
període següent a aquell en el qual s'haguera presentat la sol·licitud de bonificació, 
inclusivament  l'últim període impositiu  en el  qual  tinguera la  condició  de titular  de 
família nombrosa.

1.3) Quantia anual de la bonificació. S'estableix una bonificació del 50 per 100 de la 
quota íntegra.

1.4) Beneficiari.  La present bonificació serà aplicable en la quota de l'Impost sobre 
Béns Immobles  els  propietaris  dels  quals  tinguen la  condició  de titular  de  família 
nombrosa conformement al que es disposa en l'article 7 de la Llei 25/1971 i l'Ordre de 
2  de  febrer  del  2000  de  la  Conselleria  de  Benestar  Social,  sempre  que  aquests 
immobles constituïsquen el seu domicili habitual i a aquest efecte figuren inscrits en el 
Padró Municipal d'Habitants.

1.5)  Classes  i  característiques  dels  béns  immobles.  Per  a  gaudir  de  la  present 
bonificació els béns immobles deuran:

• Ser béns immobles urbans. 

• Tindre un tipus d'ús residencial, conformement a la classificació feta per la normativa 
cadastral. 

• El seu valor cadastral no superarà l'import de 120.000,00 €, en el moment de la 
sol·licitud. 

1.6)  Aspectes substantius:  No seran beneficiaris  aquells  propietaris  que tinguen la 
condició de titular de família nombrosa conformement al que es disposa en l'article 7 
de la Llei 25/1971 i l'Ordre de 2 de febrer del 2000 de la Conselleria de Benestar 
Social,  i  apareguen  com a subjecte  passiu  en més béns immobles  de naturalesa 
urbana  que  el  domicili  habitual  objecte  de  bonificació,  segons  els  registres  que 
consten  en  l'últim  Padró  de  l'impost  sobre  béns  immobles  de  naturalesa  urbana 
aprovat per aquest Ajuntament.

1.7) Manteniment de la bonificació per renovació del títol de família nombrosa.

Una  vegada  concedida  la  bonificació,  per  al  seu  manteniment  i  aplicació  en  els 
exercicis  posteriors,  finalitzat  el  termini  de  validesa  del  títol  de  família,  haurà 
d'adjuntar-se la sol·licitud de manteniment de la bonificació per renovació de títol de 
família  nombrosa,  a  més  de  la  documentació  general  exigible,  la  següent 
documentació, conformement al que es disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004, de 5 
de març, Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

- Títol de família nombrosa vàlid (Ordre de 2 de febrer de 2000 de la Conselleria de 
Benestar Social).

- Últim rebut de l'impost sobre béns immobles la bonificació dels quals se sol·licita en 
posteriors períodes impositius.

7 Acta núm. 1/ 25-01-2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

N
D

3X
G

P4
N

FM
E2

ZA
XT

PK
XJ

SY
M

N
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//b
en

is
sa

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 7

 d
e 

34



El termini per a presentar l'anterior documentació acabarà el dia 30 de desembre de 
l'any anterior  a aquell  la bonificació del qual causarà efectes. El seu incompliment 
determinarà la pèrdua del dret de bonificació en el període impositiu corresponent.

3.  Bonificació  a  favor  dels  béns  immobles  d’ús  residencial  en  els  quals  s'hagen 
instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent del sol.

-  béns  immobles  d’ús  residencial  en  els  quals  s'hagen  instal·lat  sistemes  per  a 
l'aprofitament elèctric de l'energia provinent del sol: la bonificació serà del 50% de la 
quota íntegra de l'IBI (amb un màxim de 200 euros a l'any de quantia per immoble), 
del primer al tercer any des que se sol·licite; i del 25% de la quota íntegra de l'IBI 
(amb un màxim de 100 euros a l'any) del quart al cinqué any que se sol·licite. 

-  béns  immobles  d’ús  residencial  en  els  quals  s'hagen  instal·lat  sistemes  per  a 
l'aprofitament tèrmic de l'energia provinent del sol: la bonificació establida serà del 
50% de la quota íntegra de l'IBI (amb un màxim de 100 euros a l'any de quantia per  
immoble), del primer al tercer any des que se sol·licite; i del 25% de la quota íntegra 
de l'IBI (amb un màxim de 50 euros a l'any) del quart al cinqué any que se sol·licite.

L'aplicació d'aquesta bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions per a 
producció de calor incloguen col·lectors que disposen de la corresponent homologació 
per  l'Administració  competent.  Aquesta  bonificació  produirà efecte  des del  període 
impositiu  següent  a  aquell  en  què  se  sol·licite,  sempre  que  s'acredite  davant 
l'Ajuntament el compliment dels requisits exigits. 

La bonificació haurà de ser sol·licitada per l'interessat en el termini dels tres mesos 
posteriors  a  la  instal·lació,  acreditant  la  comunicació  d'obres  i  el  certificat  final  i 
d'especificacions  tècniques  de  la  instal·lació  per  a  l'aprofitament  d'energia  solar 
tèrmica o  elèctrica.  Només podran accedir  a  aquesta  bonificació  les  instal·lacions 
legalment implantades. 

Per a acreditar el compliment dels requisits exigits per a l'atorgament, haurà d'aportar-
se:

-  en  el  cas  d'instal·lacions  fotovoltaiques,  el  Certificat  expedit  per  la  Generalitat 
Valenciana  d'instal·lació  elèctrica  de  baixa  tensió  -  Instal·lacions  elèctriques  de 
generació d'autoconsum; i la instal·lació haurà d'acreditar una contribució mínima de 
potència instal·lada de 1,5 kW. 

-  en  el  cas  d'instal·lacions  de  captació  solar-tèrmica  degudament  homologades, 
s'haurà d'aportar el certificat tècnic o factura de l'instal·lador, i la superfície mínima del 
captador solar haurà de ser de 2 m².

Article 5é. Obligacions formals dels subjectes passius en relació amb l'impost. 

Els  subjectes  passius  estan  obligats  a  presentar  la  declaració  d'alta,  baixa  o 
modificació de la descripció cadastral dels béns immobles que tinguen transcendència 
a l'efecte d'aquest impost.

El termini de presentació de les declaracions, fins que el Ministeri d'Hisenda determine 
uns altres, serà el següent: 
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a) Per a les modificacions o variacions de les dades físiques, dos mesos, comptats a 
partir de l'endemà a la data de finalització de les obres. 

b)  Per  a  les  modificacions  o  variacions  de  les  dades  econòmiques,  dos  mesos, 
comptats  a  partir  de  l'endemà a l'atorgament  de l'autorització  administrativa  de la 
modificació d'ús o destinació de què es tracte. 

c) Per a les modificacions o variacions de les dades jurídiques, dos mesos, comptats 
a partir de l'endemà al de l'escriptura pública o, si escau, del document en què es 
formalitze la variació.

Article 6é. Normes de competència i gestió de l'impost. 

Fraccionaments  i  ajornaments  sense  interessos  de  demora  sol·licitats  en  període 
voluntari.

Els  Contribuents  podran  fraccionar  els  deutes  de venciments  periòdic  i  notificació 
col·lectiva corresponents a aquest impost, sense meritació d'interessos de demora, 
amb les següents condicions: 

a) Els interessats haurien de presentar la corresponent sol·licitud abans que finalitze 
el període voluntari de pagament. 

b) La quota és pot fraccionar en tants terminis com períodes mensuals queden fins a 
la finalització de l'exercici de meritació. 

c) L'import mínim de cada fracció no podrà ser inferior a 30 €.

d) El pagament de les quotes haurà de realitzar-se mitjançant domiciliació bancària.

Per al procediment de gestió, no senyalat en aquesta Ordenança, s'aplicarà el que 
disposa la legislació vigent, així com, en el seu cas, el que s’estableix en l'Ordenança 
General de Gestió aprovada per l'Excma. Diputació d'Alacant. 

Article 7é. Aprovació i vigència. 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el BOP i 
començarà  a  aplicar-se  des  del  dia  1/1/2012,  romanent  en  vigor  fins  a  la  seua 
modificació  o  derogació  expressa.  La  present  Ordenança  va  ser  aprovada 
definitivament en el BOP núm. 234 de data 7/12/2011. 

L'ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió celebrada en 
data 6 de març de 2013 i publicat aquest acord definitivament en el BOP núm. 94 de 
data 21 de maig de 2013, entrant en vigor l'endemà de la seua publicació. 

La present ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 30 de juny de 2020 i publicada definitivament en el BOP núm. 178 
de data 17 de setembre 2020. 

La present ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data __ de gener de 2022 i publicada definitivament en el BOP núm. “

El Sr. president Adrián Ivars – PP – comenta que, aquesta modificació, s’ha treballat 
amb els tècnics d’urbanisme.

La Sra. regidora M. Carme Ronda – Compromís – comenta que amb l’actual legislació 
(que és de 2007)  les  vivendes de nova construcció han de tindre obligatòriament 
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aquesta instal·lació. Pensa que, s’ha de tindre en compte aquest fet. Pot ser que es 
demane ara, que hi ha una bonificació, sent que ho havia d’haver fet la instal·lació  en 
el moment de la construcció de la vivenda donat que formava part del projecte. 

Es comenta que,  es poden veure vivendes construïdes a partir  de 2007 sense la 
instal·lació de sistemes d’aprofitament energètic.

El Sr. regidor Isidor Mollá – CIBE – comenta que, a la comissió de serveis, s’estudie si 
s’han donat cèdules de primera ocupació sense complir aquest requisit.

EL Sr. president Adrián Ivars – PP – comente que, aquest, és el moment oportú per a 
aquesta modificació gràcies a la baixada dels costos de la instal·lació.

El  Sr.  regidor  Abel  Cardona  –  Reiniciem  Benissa  –  comenta  que  l’import  de  la 
bonificació és molt xicotet respecte al cost de la instal·lació.

Es proposa modificar els imports de la bonificació de la següent manera:

Sistemes per a l'aprofitament elèctric: bonificació del 50% de la quota íntegra de 
l'IBI (amb un màxim de 250 euros a l'any de quantia per immoble), del primer 
al tercer any des que se sol·licite;

Sistemes per a l’aprofitament elèctric: bonificació del 25% de la quota íntegra de 
l'IBI  (amb un màxim de 150 euros a l'any)  del  quart  al  cinqué any que se 
sol·licite. 

Sistemes per a l'aprofitament tèrmic: bonificació del 50% de la quota íntegra de 
l'IBI (amb un màxim de 150 euros a l'any de quantia per immoble), del primer 
al tercer any des que se sol·licite

Sistemes per a l'aprofitament tèrmic: bonificació del 25% de la quota íntegra de 
l'IBI  (amb un màxim de 100 euros a l'any)  del  quart  al  cinqué any que se 
sol·licite.

Es comenta que una vegada aprovada la modificació es done la màxima difusió a 
aquesta.

Per unanimitat dels assistents s’aprova la modificació de l’ordenança fiscal de 
l’impost sobre béns immobles, amb la modificació dels imports de bonificacions 
proposats en aquesta comissió.

Seguidament  es  transcriu  com  ANNEX  2 la  modificació  de  l’ordenança  fiscal  de 
l’impost sobre béns immobles  amb les modificacions acordades en aquesta comissió 
(assenyalades en color roig):

ANNEX 2

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

Article 1r. Fonament. 
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En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  per 
l'article 106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de 
conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 17 del RDL 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
l'Ajuntament de Benissa estableix l'Impost sobre Béns Immobles, que es regirà per la 
present Ordenança fiscal. 

Article 2n. Exempcions. 

En aplicació de l'article 62.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, mitjançant el qual s'aprova 
el  Text  Refós  de la  Llei  Reguladora  de les  Hisendes  Locals  i  per  raó de  criteris 
d'eficiència  i  economia  en  la  gestió  recaptatòria  del  tribut  quedaran  exempts  de 
tributació en l'Impost els rebuts i liquidacions corresponents a béns immobles: 

A) Urbans que la seua quota liquida siga inferior a 6 euros. 

B) Rústics en el cas que, per a cada subjecte passiu, la quota líquida corresponent a 
la totalitat dels béns rústics posseïts en el terme municipal siga inferior a 6 euros. 

Article 3r. Tipus de gravamen i quota. 

En aplicació del que s'estableix en l'article 72 del RDL 2/2004, el tipus de gravamen 
serà per a: 

- Béns Immobles Urbans 0,55 per cent.

- Béns Immobles Rústics 0,90 per cent.

- Béns Immobles de Característiques Especials 1,30 per cent.

Article 4t. Bonificacions. 

1.  Bonificació  a  favor  de  les  empreses  dedicades  a  la  urbanització,  construcció  i 
promoció immobiliària.

En aplicació de l'article 73.1 del DRL 2/2004, tindran dret a una bonificació de 50 per 
cent  en la  quota íntegra de l'impost,  sempre que així  se sol·licite  pels  interessats 
abans de l'inici de les obres, els immobles que constituïsquen l'objecte de l'activitat de 
les empreses d'urbanització, construcció i promoció immobiliària tant d'obra nova com 
de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figuren entre els béns del seu immobilitzat. 

El  termini  d'aplicació  d'aquesta  bonificació  comprendrà  des  del  període  impositiu 
següent a aquell en què s'inicien les obres fins al posterior a la terminació d'aquestes, 
sempre  que  durant  aquest  temps  es  realitzen  obres  d'urbanització  o  construcció 
efectiva, i sense que, en cap cas, puga excedir de tres períodes impositius. 

Per a gaudir de l'esmentada bonificació, els interessats hauran de: 

a) Acreditar la data d'inici de les obres d'urbanització o construcció de què es tracte, 
mitjançant  certificat  del  tècnic-director  competent  d'aquestes,  visat  pel  Col·legi 
Professional, o llicència d'obres expedida per l'Ajuntament. 

b) Acreditar que l'empresa es dedica a l'activitat d'urbanització, construcció i promoció 
immobiliària, mitjançant la presentació dels estatuts de la societat. 
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c) Acreditar que l'immoble objecte de la bonificació és de la seua propietat i no forma 
part  de  l'immobilitzat,  mitjançant  còpia  de  l'escriptura  pública  o  alta  cadastral  i 
certificació de l'Administrador de la Societat, o fotocòpia de l'últim balanç presentat 
davant l'AEAT, a l'efecte de l'Impost de societats.

d) Presentar fotocòpia de l'alta o últim rebut de l'Impost d'Activitats Econòmiques

Si les obres de nova construcció o de rehabilitació integral afecten diversos solars, en 
la sol·licitud es detallaran les referències cadastrals dels diferents solars.

2. Bonificació a favor de famílies nombroses:

1) Béns immobles que constituïsquen la residència habitual dels subjectes passius 
que ostenten la  condició  de titular  de  família  nombrosa,  conformement  al  que es 
disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004.

1.1) Concessió de la bonificació. La sol·licitud de bonificació haurà d'adjuntar a més 
de la documentació general exigible la següent documentació conformement al que es 
disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004, de 5 de març Text refós de la Llei reguladora 
de les Hisendes Locals:

- Títol de família nombrosa vigent (Ordre de 2 de febrer del 2000 de la Conselleria de 
Benestar Social)

- Últim rebut aprovat per l'Ajuntament de l'impost sobre béns immobles la bonificació 
dels quals se sol·licita en posteriors períodes impositius.

- Certificat d'empadronament a nom del subjecte passiu per a la constatació que el 
mateix està empadronat en l'immoble la bonificació del qual sol·licita.

-  Certificat,  a nom del subjecte passiu de l'impost,  d'estar  al  corrent  de les seues 
obligacions fiscals amb aquest Ajuntament, per a això es deurà sol·licitar informe de 
deutes  pendents  davant  l'Organisme de Recaptació  SUMA Gestió  Tributària  i  així 
mateix davant l'Ajuntament de Benissa.

1.2) Durada de la bonificació. Tindran dret a la present bonificació, en la quota íntegra 
de l'impost, durant els períodes impositius en els quals el subjecte passiu ostenta la 
titularitat  de família  nombrosa.  En tot  cas,  la  present  bonificació  farà efecte en el 
període següent a aquell en el qual s'haguera presentat la sol·licitud de bonificació, 
inclusivament  l'últim període impositiu  en el  qual  tinguera la  condició  de titular  de 
família nombrosa.

1.3) Quantia anual de la bonificació. S'estableix una bonificació del 50 per 100 de la 
quota íntegra.

1.4) Beneficiari.  La present bonificació serà aplicable en la quota de l'Impost sobre 
Béns Immobles  els  propietaris  dels  quals  tinguen la  condició  de titular  de  família 
nombrosa conformement al que es disposa en l'article 7 de la Llei 25/1971 i l'Ordre de 
2  de  febrer  del  2000  de  la  Conselleria  de  Benestar  Social,  sempre  que  aquests 
immobles constituïsquen el seu domicili habitual i a aquest efecte figuren inscrits en el 
Padró Municipal d'Habitants.

1.5)  Classes  i  característiques  dels  béns  immobles.  Per  a  gaudir  de  la  present 
bonificació els béns immobles deuran:

• Ser béns immobles urbans. 
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• Tindre un tipus d'ús residencial, conformement a la classificació feta per la normativa 
cadastral. 

• El seu valor cadastral no superarà l'import de 120.000,00 €, en el moment de la 
sol·licitud. 

1.6)  Aspectes substantius:  No seran beneficiaris  aquells  propietaris  que tinguen la 
condició de titular de família nombrosa conformement al que es disposa en l'article 7 
de la Llei 25/1971 i l'Ordre de 2 de febrer del 2000 de la Conselleria de Benestar 
Social,  i  apareguen  com a subjecte  passiu  en més béns immobles  de naturalesa 
urbana  que  el  domicili  habitual  objecte  de  bonificació,  segons  els  registres  que 
consten  en  l'últim  Padró  de  l'impost  sobre  béns  immobles  de  naturalesa  urbana 
aprovat per aquest Ajuntament.

1.7) Manteniment de la bonificació per renovació del títol de família nombrosa.

Una  vegada  concedida  la  bonificació,  per  al  seu  manteniment  i  aplicació  en  els 
exercicis  posteriors,  finalitzat  el  termini  de  validesa  del  títol  de  família,  haurà 
d'adjuntar-se la sol·licitud de manteniment de la bonificació per renovació de títol de 
família  nombrosa,  a  més  de  la  documentació  general  exigible,  la  següent 
documentació, conformement al que es disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004, de 5 
de març, Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

- Títol de família nombrosa vàlid (Ordre de 2 de febrer de 2000 de la Conselleria de 
Benestar Social).

- Últim rebut de l'impost sobre béns immobles la bonificació dels quals se sol·licita en 
posteriors períodes impositius.

El termini per a presentar l'anterior documentació acabarà el dia 30 de desembre de 
l'any anterior  a aquell  la bonificació del qual causarà efectes. El seu incompliment 
determinarà la pèrdua del dret de bonificació en el període impositiu corresponent.

3.  Bonificació  a  favor  dels  béns  immobles  d’ús  residencial  en  els  quals  s'hagen 
instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent del sol.

-  béns  immobles  d’ús  residencial  en  els  quals  s'hagen  instal·lat  sistemes  per  a 
l'aprofitament elèctric de l'energia provinent del sol: la bonificació serà del 50% de la 
quota íntegra de l'IBI (amb un màxim de 250 euros a l'any de quantia per immoble), 
del primer al tercer any des que se sol·licite; i del 25% de la quota íntegra de l'IBI 
(amb un màxim de 150 euros a l'any) del quart al cinqué any que se sol·licite. 

-  béns  immobles  d’ús  residencial  en  els  quals  s'hagen  instal·lat  sistemes  per  a 
l'aprofitament tèrmic de l'energia provinent del sol: la bonificació establida serà del 
50% de la quota íntegra de l'IBI (amb un màxim de 150 euros a l'any de quantia per 
immoble), del primer al tercer any des que se sol·licite; i del 25% de la quota íntegra 
de l'IBI (amb un màxim de 100 euros a l'any) del quart al cinqué any que se sol·licite.

L'aplicació d'aquesta bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions per a 
producció de calor incloguen col·lectors que disposen de la corresponent homologació 
per  l'Administració  competent.  Aquesta  bonificació  produirà efecte  des del  període 
impositiu  següent  a  aquell  en  què  se  sol·licite,  sempre  que  s'acredite  davant 
l'Ajuntament el compliment dels requisits exigits. 
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La bonificació haurà de ser sol·licitada per l'interessat en el termini dels tres mesos 
posteriors  a  la  instal·lació,  acreditant  la  comunicació  d'obres  i  el  certificat  final  i 
d'especificacions  tècniques  de  la  instal·lació  per  a  l'aprofitament  d'energia  solar 
tèrmica o  elèctrica.  Només podran accedir  a  aquesta  bonificació  les  instal·lacions 
legalment implantades. 

Per a acreditar el compliment dels requisits exigits per a l'atorgament, haurà d'aportar-
se:

-  en  el  cas  d'instal·lacions  fotovoltaiques,  el  Certificat  expedit  per  la  Generalitat 
Valenciana  d'instal·lació  elèctrica  de  baixa  tensió  -  Instal·lacions  elèctriques  de 
generació d'autoconsum; i la instal·lació haurà d'acreditar una contribució mínima de 
potència instal·lada de 1,5 kW. 

-  en  el  cas  d'instal·lacions  de  captació  solar-tèrmica  degudament  homologades, 
s'haurà d'aportar el certificat tècnic o factura de l'instal·lador, i la superfície mínima del 
captador solar haurà de ser de 2 m².

Article 5é. Obligacions formals dels subjectes passius en relació amb l'impost. 

Els  subjectes  passius  estan  obligats  a  presentar  la  declaració  d'alta,  baixa  o 
modificació de la descripció cadastral dels béns immobles que tinguen transcendència 
a l'efecte d'aquest impost.

El termini de presentació de les declaracions, fins que el Ministeri d'Hisenda determine 
uns altres, serà el següent: 

a) Per a les modificacions o variacions de les dades físiques, dos mesos, comptats a 
partir de l'endemà a la data de finalització de les obres. 

b)  Per  a  les  modificacions  o  variacions  de  les  dades  econòmiques,  dos  mesos, 
comptats  a  partir  de  l'endemà a l'atorgament  de l'autorització  administrativa  de la 
modificació d'ús o destinació de què es tracte. 

c) Per a les modificacions o variacions de les dades jurídiques, dos mesos, comptats 
a partir de l'endemà al de l'escriptura pública o, si escau, del document en què es 
formalitze la variació.

Article 6é. Normes de competència i gestió de l'impost. 

Fraccionaments  i  ajornaments  sense  interessos  de  demora  sol·licitats  en  període 
voluntari.

Els  Contribuents  podran  fraccionar  els  deutes  de venciments  periòdic  i  notificació 
col·lectiva corresponents a aquest impost, sense meritació d'interessos de demora, 
amb les següents condicions: 

a) Els interessats haurien de presentar la corresponent sol·licitud abans que finalitze 
el període voluntari de pagament. 

b) La quota és pot fraccionar en tants terminis com períodes mensuals queden fins a 
la finalització de l'exercici de meritació. 

c) L'import mínim de cada fracció no podrà ser inferior a 30 €.

d) El pagament de les quotes haurà de realitzar-se mitjançant domiciliació bancària.

Per al procediment de gestió, no senyalat en aquesta Ordenança, s'aplicarà el que 
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disposa la legislació vigent, així com, en el seu cas, el que s’estableix en l'Ordenança 
General de Gestió aprovada per l'Excma. Diputació d'Alacant. 

Article 7é. Aprovació i vigència. 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el BOP i 
començarà  a  aplicar-se  des  del  dia  1/1/2012,  romanent  en  vigor  fins  a  la  seua 
modificació  o  derogació  expressa.  La  present  Ordenança  va  ser  aprovada 
definitivament en el BOP núm. 234 de data 7/12/2011. 

L'ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió celebrada en 
data 6 de març de 2013 i publicat aquest acord definitivament en el BOP núm. 94 de 
data 21 de maig de 2013, entrant en vigor l'endemà de la seua publicació. 

La present ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 30 de juny de 2020 i publicada definitivament en el BOP núm. 178 
de data 17 de setembre 2020. 

La present ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data __ de gener de 2022 i publicada definitivament en el BOP núm. “

El  que  vos  comunique   perquè  en  prengueu  coneixement  i  tinga els  efectes  que 
corresponguen.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa  a votació, és aprovada la proposta per UNANIMITAT.

3. EXP. 42/2022  PROPOSTA DEL REGIDOR DELEGAT D'HISENDA PER APROVAR 
EL RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS NÚM. 01/2022 - FACTURES 
SENSE EXPEDIENT DE CONTRACTACIÓ 

«PROPOSTA  DEL  REGIDOR  DELEGAT  D'HISENDA  PER  APROVAR  EL 
RECONEIXEMENT  EXTRAJUDICIAL  DE  CRÈDITS  NÚM.  01/2022 -  FACTURES 
SENSE EXPEDIENT DE CONTRACTACIÓ.
 

Adrian  Ivars  Pastor,  Regidor  delegat  d'Hisenda  de  l'Ajuntament  de  Benissa,  en 
l'exercici de les facultats que m'atribueix la Legislació vigent, propose al Ple l'adopció 
del següent:

Que una vegada realitzat la prestació dels serveis o subministrament, sense seguir el 
procediment exigible en la Llei 9/2017 de Contractes del Sector Públic.

Considerant que la contractació verbal realitzada és nul·la de ple dret i que en virtut 
de la  doctrina establida  pel  Tribunal  Suprem (STS de 12 de desembre de 2012), 
procedeix  reconéixer  la  despesa  efectivament  realitzada  per  a  evitar  l'enriquiment 
injust de l'administració.

 

Resultant que existeix crèdit pressupostari.
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Vistos els informes amb objecció emesos per la Intervenció de Fiscalització Prèvia 
Limitada  i  Informe  Proposta  Intervenció   de  data  05/01/2022 on  consta  que  les 
matèries susceptibles d'un reconeixement extrajudicial a més de despeses originades 
en  exercicis  anteriors,  són  aquells  originats  en  l'exercici  pressupostari,  entre  uns 
altres, aquells en els quals no s'ha seguit el procediment legalment establit a aquest 
efecte per la normativa o es va emprar un de diferent del que seria aplicable.

 

En atenció a l'exposat , propose al Ple de la Corporació l'adopció del següent :

ACORD

PRIMER.  Alçar  l'objecció  i  aprovar  el  reconeixement  dels  crèdits  inclosos  en  les 
següents  relacions  d'obligacions  pendents  d'aprovar  que  s'adjunten,  una  vegada 
verificada  la  prestació  dels  serveis  o  subministrament,  d'acord  amb  les  actes  de 
conformitat signades pels seus responsables:

Núm. 2022.2.0000003R per import de 135.740,64 € (IVA deduïble no inclòs per 
import de 4.464,21 €)

SEGON.  Aplicar, amb càrrec al Pressupost de l'exercici 2020 prorrogat per al 2022, 
els corresponents crèdits, amb càrrec a les partides pressupostàries expressades en 
les citades relacions de obligacions per import total de 135.740,64 euros.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa  a votació, es produeix un empat per 8 vots a favor (PP), una abstenció 
(CIBE) i 8 vots en contra (5 Reiniciem, 2 PSOE i 1 Compromís). Sotmesa de nou 
a votació, conforme al que es disposa en l’article 100 de Reial decret 2568/1986, 
de  28  de  novembre,  pel  qual  s'aprova  el  Reglament  d'Organització, 
Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals i el que disposa l’article 
38.6 del Reglament d’Organitzacio i Funcionament del Govern i l’Administració 
Local De L’ajuntament De Benisa, amb el mateix resultat. S’aprova la proposta 
pel vot de qualitat de l’Alcalde.

4. EXP. 53/2022  PROPOSTA DEL REGIDOR DELEGAT D'HISENDA PER APROVAR 
EL RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS NÚM. 02/2022 - FACTURES 
D'ANYS ANTERIORS AMB CONTRACTE 

«PROPOSTA  DEL  REGIDOR  DELEGAT  D'HISENDA  PER  APROVAR  EL 
RECONEIXEMENT  EXTRAJUDICIAL  DE  CRÈDITS  NÚM.  02/2022 -  FACTURES 
D'ANYS ANTERIORS AMB CONTRACTE
 

Considerant  l'informe  d'Intervenció  en  el  qual  s'establia  que  era  possible  dit 
reconeixement, de data 5 de gener de 2022.
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Considerant l’informe proposta d’Intervenció de data 5 de gener de 2022.

 

Considerant la provisió realitzada pel Regidor d'Hisenda en aqueix sentit,  i  vista la 
competència atorgada al Ple per l'article 60.2 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, 
es proposa que la Comissió Informativa d'Organització i Especial de Comptes eleve al 
Ple l'adopció del següent

 

ACORD

 

PRIMER. Aprovar el reconeixement dels crèdits, corresponents a exercicis anteriors, 
inclosos en la següent relació d'obligacions que s'adjunta, una vegada verificada la 
prestació  dels  serveis  o  subministrament,  d'acord  amb  les  actes  de  conformitat 
signades pels seus responsables:

Núm. 2022.2.0000004R per import de 10.424,25 € (IVA deduïble no inclòs per 
import de 1.827,00 €)

 

SEGON. Aplicar, amb càrrec al Pressupost de l'exercici 2020 prorrogat per al 2022, 
els corresponents crèdits, amb càrrec a les partides pressupostàries expressades en 
la citada relació de obligacions per import de 10.424,25  euros.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa   a  votació,  és aprovada  la  proposta  per  8  vots  a  favor  (PP)  i  9 
abstencions (5 Reiniciem, 2 PSOE, 1 CIBE i 1 Compromís). 

5. EXP. 6648/2021 ADONAR DE L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDITS 
NÚM. 28/2021 DE TRANSFERÈNCIES DE CRÈDITS ENTRE APLICACIONS DINS 
LA MATEIXA ÀREA DE DESPESA. 

«RESOLUCIÓ DEL REGIDOR DELEGAT D’HISENDA
  

Vist  l'informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable i  el  procediment a seguir, 
vista la Memòria del Regidor delegat d’hisenda i l'informe d'Intervenció, així com el 
certificat  de  disponibilitat  de  crèdit  a  minorar  RC:  2021.2.0013979.000, i  de 
conformitat  amb allò  que s'ha fixat  en els  articles 179.2 del  Text  Refós de la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març i 40.3 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el 
Capítol  I,  del  Títol  VI,  de la Llei  39/1988,  de 28 de desembre,  Reguladora de les 
Hisendes Locals, 

 

RESOLC

 

PRIMER. Aprovar  l'expedient  de  modificació  de  crèdits  núm.  28/2021,  amb  la 
modalitat  de  transferències  de  crèdits  entre  aplicacions  dins  la  mateixa  àrea  de 
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despesa i despeses de personal, d'acord al següent detall: 

Altes en Aplicacions de Despeses

Aplicació Descripció
Transferències de 

crèdit

Progr. Econòmica    

1320  16000  Seguretat social – seguretat ciudatana  140.000 € 

2310  16000  Seguretat social – serveis socials  12.000 € 

2310 480 Transferències corrents- serveis socials 250 €

4310   449
Transferències corrents a societats 

mercantils. 
 3.377,40 €

9430 463 Transferències a mancomunitats 22.000 €

    TOTAL 177.627,40 €
 

Baixes en aplicacions de despesa

Aplicació Descripció
Transferències de 

crèdit

Progr. Econòmica    

2310 22200 Consum telefònic -serveis socials 250 €

3261  13102
Retribucions complementàries laboral 

temporal- escola adults 
20.000 € 

 3261 16000  Seguretat social- escola adults  10.000 € 

3262 13002
Retribucions complemetàries laboral fixe- 

escola de música
20.000 €

3262 16000 Seguretat social- escola de música 20.000 €

3340 13000
Retribucions bàsiques laboral fixe- 

promoció cultural
20.000 €

3340 13002
Retribucions complemetàries laboral fixe- 

promoció cultural
30.000 €

3410 12006 Triennis – promoció de l’esport 15.000 €

 3410  13100
Retribucions bàsiques laboral temporal- 

promoció de l’esport 
5.000 € 

4310 22799
Treballs realitzats per altres empreses - 

comerç
3.377,40 €

9200 16000 Seguretat social – administració general 12.000 €

9200 22799
Treballs realitzats per altres empreses- 

administració general
14.000 €

9120 23000 Dietes òrgans de govern 1.000 €

9120 23300 Indemnitzacions per raons del servei 3.000  €

9240 22799
Treballs realitzats per altres empreses- 

participació ciutadana 
2.000 €
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9330 22706
Estudis i treballs tècnics- gestió del 

patrimoni
2.000 €

    TOTAL 177.627,40 €
 

2. º FINANÇAMENT

 

Aquesta  modificació  del  Pressupost  Municipal  no  altera  la  quantia  total  d'aquest, 
s'imputa  l'import  total  o  parcial  d'un  crèdit  a  altres  partides  pressupostàries  amb 
diferent vinculació jurídica. 

3. º JUSTIFICACIÓ

S'ha  acreditat  l'existència  de  necessitats  que  obliguen  a  dur  a  terme  aquesta 
transferència. 

- Es fa necessari fer una modificació de crèdits que afecta a despeses de personal, 
entre diferents àrees de despesa amb la finalitat de tramitar les despeses de personal 
per a finalitzar l’exercici 2021.

- Encàrrec  a la mercantil Benissa Impuls S.A del servei de control del mercat dels 
dissabtes per un import de 3377,40 €, expte 5555/2021.

- RE 4568/15-10-2021 quota ordinària 2021 Mancomunitat Vall del Pop, per import de 
21.407 €.

- Expte 2531/2021 conveni col·laboració entre l’Ajuntament de Benissa i l’Associació 
“Som Tapis”  de Gata.  Faltava consignar la quantitat  de 250 € corresponent al  3º 
alumne

 SEGON. Donar trasllat a Ple de la Corporació de la resolució en la primera sessió 
ordinària que aquest celebre, de conformitat amb allò que s'ha fixat en l'article 42 del 
Reglament  d'Organització,  Funcionament  i  Règim  Jurídic  de  les  Entitats  Locals, 
aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre i remetre còpia d'aquest a 
l'Administració de l'Estat i a la Comunitat Autònoma.

 

 Ho mana i signa el Regidor delegat d’Hisenda, per delegació d'Alcaldia, mitjançant 
Resolució  d'Alcaldia  2019-1375,  de 26 de juny  de 2019,  rectificada per  Resolució 
d'Alcaldia 2020-282, de 10 de febrer de 2020, de la qual cosa, com a secretaria done 
fe.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.
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6. EXP. 7128/2021 ADONAR DE L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDITS 
NÚM. 29/2021 DE TRANSFERÈNCIES DE CRÈDITS DINS LA MATEIXA ÀREA DE 
DESPESA.  

«RESOLUCIÓ DEL REGIDOR DELEGAT  D’HISENDA
  

Vist  l'informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable i  el  procediment a seguir, 
vista la Memòria del Regidor delegat d’hisenda i l'informe d'Intervenció, així com el 
certificat  de  disponibilitat  de  crèdit  a  minorar,  RC:  2021.2.0015390.000,  i  de 
conformitat  amb allò  que s'ha fixat  en els  articles 179.2 del  Text  Refós de la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març i 40.3 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el 
Capítol  I,  del  Títol  VI,  de la Llei  39/1988,  de 28 de desembre,  Reguladora de les 
Hisendes Locals, 

 

RESOLC

 

PRIMER. Aprovar  l'expedient  de  modificació  de  crèdits  núm.  29/2021,  amb  la 
modalitat de, transferències de crèdits dins la mateixa àrea de despesa, d'acord al 
següent detall: 

 Altes en aplicacions de despeses

Aplicació Descripció
Transferències 

de crèdit

Progr. Econòmica    

9310  22799
Treballs realitzats per altres empreses. 

Administració financera
 17.000 €

    TOTAL 17.000 € 
 

Baixes en aplicacions de despeses

Aplicació Descripció
Transferències 

de crèdit

Progr. Econòmica    

 9200  12000 Retribucions bàsiques  A1  17.000 € 

    TOTAL 17.000 € 
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2. º FINANÇAMENT

 

Aquesta  modificació  del  Pressupost  Municipal  no  altera  la  quantia  total  d'aquest, 
s'imputa  l'import  total  o  parcial  d'un  crèdit  a  altres  partides  pressupostàries  amb 
diferent vinculació jurídica. 

3. º JUSTIFICACIÓ

En aquest apartat s’acredita l'existència de necessitats que obliguen a dur a terme 
aquesta transferència. 

Necessitat  de comptabilitzar  el  parte de SUMA Gestión Tributaria de desembre de 
2021, amb una taxa total de 17.831,60 euros, sent que no existeix suficient disponible 
per a la totalitat de l’import.

SEGON. Donar trasllat al Ple de la Corporació de la resolució en la primera sessió 
ordinària que aquest celebre, de conformitat amb allò que s'ha fixat en l'article 42 del 
Reglament  d'Organització,  Funcionament  i  Règim  Jurídic  de  les  Entitats  Locals, 
aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre i remetre còpia d'aquest a 
l'Administració de l'Estat i a la Comunitat Autònoma.

 

Ho mana i signa el Sr. regidor delegat d'Hisenda, per delegació d'Alcaldia, mitjançant 
Resolució  d'Alcaldia  2019-1375,  de 26 de juny  de 2019,  rectificada per  Resolució 
d'Alcaldia 2020-282, de 10 de febrer de 2020, de la qual cosa, com a secretaria, done 
fe.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

7. EXP. 7003/2021 ADONAR DE LA PRÒRROGA DEL PRESSUPOST DE 2020.

«RESOLUCIÓ DEL REGIDOR DELEGAT D’HISENDA
 

 Considerant que no resulta possible complir, abans de 31 de desembre, els tràmits 
necessaris perquè el Pressupost del pròxim exercici entre en vigor l'1 de gener de 
2022.

 

Vist  l'informe  d'Intervenció  sobre  la  pròrroga  per  a  l'any  2022   del  Pressupost 
municipal actualment en vigor.

 

Vist  que  es  va  emetre  informe  sobre  el  càlcul  de  l'Estabilitat  Pressupostària  i  la 
Sostenibilitat Financera. 
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Examinada la documentació que l'acompanya, vist l'informe-proposta d’intervenció i 
de conformitat amb allò que s'ha fixat en els articles 169.6 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, i 21.4, segon paràgraf, del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril,

RESOLC 

 

PRIMER.  Procedir  a la  pròrroga el  pressupost  per a l'any 2022,  amb el  contingut 
assenyalat en informe d'Intervenció de data 22/12/2021.

 

SEGON. Adonar de la present Resolució al Ple en la pròxima sessió que celebre.

 

Ho mana i signa el Regidor delegat d’Hisenda, per delegació d'Alcaldia, mitjançant 
Resolució  d'Alcaldia  2019-1375,  de 26 de juny  de 2019,  rectificada per  Resolució 
d'Alcaldia 2020-282, de 10 de febrer de 2020, de la qual cosa, com a secretaria done 
fe.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

DICTÀMENS DE LA COMISSIÓ INFORMATIVA DE CIUTADANIA 

8. EXP. 6639/2021 PROPOSTA DE LA REGIDORIA D’EDUCACIÓ D’APROVACIÓ DE 
LES PERSONES MEMBRES DEL CONSELL ESCOLAR MUNICIPAL 

«La COMISSIÓ INFORMATIVA DE CIUTADANIA, en sessió ordinària celebrada l’11 
de gener de 2022 va tractar, entre d’altres, el següent assumpte:

«6.1. APROVACIÓ DE LES PERSONES MEMBRES DEL CONSELL ESCOLAR 
MUNICIPAL 

Es presenta la següent,

‘PROPOSTA DE LA REGIDORIA D’EDUCACIÓ 

Atenent la resolució de 14 d'octubre de 2021, per la qual es convoca el procés de 
constitució dels consells escolars municipals de la Comunitat Valenciana (DOGV núm. 
9197/19.10.2021) 

Segons l’article 11 del DECRET 111/1989, de 17 de juliol, del Consell de la Generalitat 
Valenciana,  pel qual són regulats els  Consells  Escolars Territorials  i  Municipals,  la 
iniciativa  i  l’ordenació  dels  processos  d'elecció  o  designació  dels  membres  dels 
Consells Escolars Municipals i de Districte, si s’escau, correspon a cada Ajuntament. 

El nombre total de membres del Consell, inclòs el president, no podrà ser superior a 
trenta-un, que inclourà la persona representant dels serveis socials del municipi, de 
conformitat amb les instruccions de la D.G. D’Innovació Educativa i Ordenació, de 19 
de novembre de 2021.
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El Consell  Escolar Municipal de Benissa es va reunir en sessió ordinària el 13 de 
desembre de 2021. Entre altres, va acordar per majoria la proposta de membres per a 
la  constitució  del  Consell  Escolar  Municipal  per  als  pròxims  quatre  anys  que  es 
relaciona a continuació: 

Arturo Poquet Ribes, Alcalde i President del CEM

Joaquim Fluxà Gómez, representant de STEPV al CEIP Pare Melchor

Vicent Francés Comes, representant de STEPV al CEIP Manuel Bru

Marta Pons García, representant de STEPV a l’IES Josep Iborra

Felip Cardona Bertomeu, representant de STEPV a l’IES Josep Iborra

Francesc Gadea, representant del professorat de l’IES Josep Iborra

Noelia Merino, representant del professorat del CEE Gargasindi

Maria Esquerdo, representant del professorat al CEIP Pare Melchor

Álvaro Pérez Arlandis, representant del professorat al CEIP Manuel Bru

Vicenta Nave, representant de l’AMPA del CEE Gargasindi

Josefa del Valle Cabrera, representant de l’AMPA del CEIP Pare Melchor

Lidia Bertomeu Roselló, representant de l’AMPA del CEIP Pare Melchor

Patricia Rodríguez García, representant de l’AMPA del CEIP Manuel Bru

Mark Moragues Lutz, representant de l’AMPA del CEIP Manuel Bru

María Dolores Juan Boluda, representant de l’AMPA de l’IES Josep Iborra

Rosario Mayor López, representant de l’AMPA de l’IES Josep Iborra

Vicente Ivars Ivars, representant de l’AMPA de l’Escola Infantil La Purísima

Inés Esther López Arenas, directora del CEE Gargasindi

María Carmen Mestre Mengual, directora del CEIP Manuel Bru

Eva María Doménech Durá, directora del CEIP Pare Melchor

Miquel López Ivars, director de l’IES Josep Iborra

María Isabel Ginestar Giner, directora de l’Escola d’FPA

Natividad Risueño Bañuls, directora de l’Escola Infantil La Purísima

Javier Santacreu Cabrera, director de l’Escola de Música

Adrián Cabrera González, regidor d’Educació i representant de 
l’Ajuntament

Soledad Sempere Espí, Inspectora de Primària i Secundària i representant 
de l’Administració Educativa.

Luis Vicente Pujalte Pérez, representant de Serveis Socials municipals.

Salomé García García, Secretària de la Corporació i del CEM

D’acord amb tot això, aquesta regidoria d’educació proposa l’estudi per la comissió 
informativa de ciutadania de la relació de membres del Consell Escolar Municipal i la 
següent proposta d’ACORD: 
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PRIMER: L’aprovació per part del Ple de l’Ajuntament de la relació de membres per a 
la constitució del Consell Escolar Municipal per als pròxims quatre anys.’

[M Carme Ronda intervé per a advertir que a l’expedient sobre el procés electoral per 
a la constitució del Consell Escolar Municipal de Benissa (EXP 6639/2021) no consten 
ni la designació de les persones membres de la Mesa electoral, ni la seua constitució. 
I pregunta per què no es va constituir, ja que aquest procediment està indicat en les 
INSTRUCCIONS  DE  19  DE  NOVEMBRE  DE  2021  SOBRE  EL  PROCÉS  DE 
CONSTITUCIÓ  DELS  CONSELLS  ESCOLARS  MUNICIPALS  enviades  per  la 
directora General d’innovació educativa i ordenació.

És per això que s’abstindrà a la votació.

S’incorpora,  en aquest punt,  Adrián Cabrera González, regidor delegat d’Educació, 
per  a  explicar  que  el  procés  va  estar  supervisat  per  la  Inspectora  de  Primària  i 
Secundària representant de l’administració educativa.]

A continuació, una vegada sotmés l’assumpte a votació, s’acorda, per majoria, de 2 
vots a favor dels grups PP i CIBE, i  3 abstencions de Reiniciem Benissa, PSOE i 
COMPROMÍS,  que  s’incloga  en  l’ordre  del  dia  de  la  pròxima  sessió  plenària  de 
l’ajuntament, perquè siga sotmesa a votació.»
La qual cosa us faig saber perquè en prengueu coneixement i tinga els efectes que 
corresponguen.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa  a votació, és aprovada la proposta per UNANIMITAT.

9. EXP. 6911/2021  DONAR COMPTE DE LA MOCIÓ SOBRE LA NECESSITAT DE 
MILLORAR LA DOTACIÓ EN ELS JUTJATS DEL PARTIT JUDICIAL DE DÉNIA

«La COMISSIÓ INFORMATIVA DE CIUTADANIA, en sessió ordinària celebrada l’11 
de gener de 2022 va tractar, entre d’altres, el següent assumpte:

«3. DONAR COMPTE DE LA MOCIÓ SOBRE LA NECESSITAT DE MILLORAR LA 
DOTACIÓ EN ELS JUTJATS DEL PARTIT JUDICIAL DE DÉNIA.

Es ret compte de la moció enviada per l’Ajuntament de Dénia, als ajuntaments dels 
municipis que formen part del Partit Judicial de Dénia, perquè adopten acords 
recolzant la seua reclamació:

‘MOCIÓN

La distribución territorial  de jueces y  magistrados presenta  un desequilibrio  importante 
entre el noroeste y las islas, con las mejores ratios por habitante, y el este y sur peninsular  
con unas tasas muy inferiores. Según un informe de la Comisión Europea para la Eficiencia de 
la Justicia, España tiene la mitad de jueces y fiscales y el doble de abogados por cada 
100.000 habitantes que la media europea. En el año 2014 había 12 jueces por 100.000 
habitantes, cuando la media europea era de 21 y 5 fiscales por 100.000 habitantes frente a 
los 11 de la Unión Europea (UE). En cambio, los letrados alcanzan la cifra de 291 por cada 
100.000 habitantes, mientras que la media europea es de 149 abogados. Igualmente, en 
2014  había más  de  46.000  funcionarios  judiciales  entre  médicos  forenses,  cuerpo  de 
gestión procesal, tramitación procesal y auxilio judicial. En todas las munidades, el de 
mayor peso es el cuerpo de tramitación procesal,  que asiste directamente a jueces 
letrados.  (Página http://atIasnacionaI.ign.es) Justicia del Atlas Nacional  de España del 
Centro  de  Información Geográfica del Ministerio de  Transportes Movilidad y Agenda 
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Urbana)

Datos de Justicia ver Boletín Información Estadística N.º 37 - diciembre 2014 del CGPJ

“Los informes bienales de la CEPEJ Comisión Europea para la Eficiencia de la Justicia, 
sobre los sistemas judiciales de los países del Consejo de Europa ofrecen información 
sobre  el  número  de  jueces  actuando  en  los  mismos.  Las  grandes  diferencias  en  las  
organizaciones sociales, económicas y judiciales de los países hacen que sea necesario 
tomar con cautela las cifras ofrecidas, incluso la más comparable que sería el número de 
jueces por 100.000 habitantes. Una comparación de la situación de España con el conjunto 
de los países del Consejo de Europa tiene escaso sentido. Si se reduce la comparación a 
los de la Unión Europea, y especialmente si de ellos se elimina, por distintas razones, 
a  los  que  no provienen  del  antiguo  bloque  del  este  y  al  Reino  Unido  e  Irlanda,  la 
comparabilidad mejora. Con referencia a 2012, último informe publicado, España, con 11,1 
jueces por: 100.000 habitantes, aparece por debajo de la media de esos países,  11,1 
jueces por 100.000 habitantes, aparece por debajo de la media de esos países, 15,4” 
(pág. 6)

RESUMEN DE DATOS ESTADÍSTICOS PARTIDOS JUDICIALES AÑO 2020 DEL 
CGPJ

(Datos de la página del CGPJ)

Según datos del CGPJ “carga de trabajo por localidades”: El partido judicial de 
Dénia en comparativa ha sufrido incremento en todas las áreas.

Partido judicial DÉNIA:

Instancia en 2020 era de un + 41,42%, en 2021 es de un + 75,23%, superior al 
módulo teórico de entrada. 

Instrucción en 2020 era de - 35,84% y en 2021 es de - 25,95%. 

Partido Judicial de BENIDORM:

Instancia en el año 2020 era de 30,85%, en 2021 es de -2,03% por debajo del 
módulo de entrada.

Instrucción en 2020 era de - 49,67% y en 2021 - 67,02%. 

Partido Judicial de GANDIA: 

Instancia en el año 2020 era de 26,00% y en 2021 es de 0,22% se iguala al 
módulo de entrada. 

Instrucción en el año 2020 era de - 33,27% y en 2021 es de – 49,49%.

PARTIDO JUDICIAL DÉNIA: (178.203 habitantes en 2020 según CGPJ) 9 JUZGADOS 

Juzgados Primera Instancia 5 (previstos 6) 

Juzgados de Instrucción 3 

Juzgado Violencia Mujer 1

PARTIDO JUDICIAL BENIDORM: (120.153 habitantes en  2020
según CGPJ) 14 JUZGADOS

Juzgados Primera Instancia 5 

Juzgados de Instrucción 4 

Juzgado Violencia Mujer 1 

Juzgados de lo Penal 3 Juzgados de los Social 1 (2 previstos) 
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PARTIDO JUDICIAL VILLAJOYOSA: (70.415 habitantes en 2020
según CGPJ) 4 JUZGADOS 

Juzgados Primera Instancia e Instrucción 4 

PARTIDO JUDICIAL GANDIA: (152.020 habitantes en 2020 según CGPJ) 11 
JUZGADOS 

Juzgados Primera Instancia 6 

Juzgados de Instrucción 3 

Juzgado Violencia Mujer 1 

Juzgados de lo Penal 1 

CONCLUSIONES:

De los datos expuestos se desprende claramente que el Partido Judicial de Dénia no está 
ni dimensionado ni dotado de medios para atender las necesidades judiciales de la 
comarca de la  Marina Alta,  en clara desventaja con respecto a los otros Partidos 
Judiciales cercanos analizados. 

Existen una serie de carencias en el Partido Judicial de Dénia sobre las que debemos 
incidir, para mejorar la situación actual. Entre ellas cabe destacar las siguientes:

- Más del 40% de los juicios de lo Penal que se celebran en Benidorm, proceden del 
ámbito territorial  de  Dénia,  con  el  consiguiente  trastorno  que  supone  para  los 
ciudadanos, policía y profesionales tal cantidad de desplazamientos.

- El Juzgado n.º 6 está aprobado, pero no está en funcionamiento, debiendo prever la 
creación del n.º 7 dadas las circunstancias actuales.

Se ha aprobado el Juzgado ltinerante, pero tampoco se ha puesto en marcha por falta de 
medios.

- Se dispone únicamente de dos forenses y como mínimo se necesitan tres, dado el 
volumen de trabajo.

- Solo hay tres abogados de guardia al día, dos de asistencia a los detenidos y uno de 
asistencia a las víctimas de violencia de género y para prestar un mejor servicio, dado 
el número  de  detenidos,  sería  necesario  un  abogado  más  para  la  asistencia  a  los 
detenidos, es decir cuatro en total.

- En la actualidad existen 9 Juzgados en el Partido Judicial de Dénia. Si se aumentara 
esta cifra  a 10,  se  dispondría de un estatus  más elevado ante la  administración, 
pudiendo  así optar  a  muchas  más  ayudas  y  subvenciones a  las  que  en  estos 
momentos se puede acceder.

Ante todo lo expuesto y dado que existe una clara discriminación del Partido Judicial 
de Dénia respecto de los otros Partidos Judiciales analizados, los portavoces de los 
Partidos abajo firmantes, proponemos al pleno de la Corporación la siguiente, 

PROPUESTA DE ACUERDO

1.  Instar a la Conselleria de Justicia, Interior y Administración Pública, así como al 
Ministerio de Justicia, para que de manera urgente se pongan los medios para la mejora 
de la dotación de los Juzgados del Partido Judicial de Dénia, puesto que, en base a la 
información aportada en la primera parte de la moción, resultan más que evidentes las 
carencias de estos juzgados.

2. Solicitar a la Conselleria de Justicia, Interior y Administración Pública, que inste al 
Ministerio  de Justicia  a que se creen los órganos jurisdiccionales necesarios para 
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cubrir las necesidades del Partido Judicial de Dénia, en concreto el Juzgado de lo 
Penal, así como la activación del Juzgado de Primera Instancia Número Seis, cuya 
creación ya está aprobada, así como la previsión del número Siete.

3. Remitir copia de la presente moción a los Ayuntamientos de los municipios que 
forman parte del Partido Judicial de Dénia, para que a su vez tomen acuerdos en los 
mismos términos reforzando así tan justa reclamación.

4. Dar traslado del presente acuerdo a la Conselleria de Justicia, Interior y 
administración Pública y al Ministerio de Justicia.’

De tot això les persones membres de la comissió es donen per assabentades.»
La qual cosa us faig saber perquè en prengueu coneixement i tinga els efectes que 
corresponguen.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

10. DECLARACIONS INSTITUCIONALS. 

No va haver-hi.

11. ASSUMPTES D’URGÈNCIA. 

Prèvia  declaració  d'urgència  aprovada  per  unanimitat,  es  tracta  el  següent 
assumpte:

11. 1 EXP. 32/2022 MOCIÓ DE LA UNIÓ DE LLAURADORS I RAMADERS DEL PAÍS 
VALENCIÀ  SOL·LICITANT  A  LA  CONSELLERIA  D’AGRICULTURA, 
DESENVOLUPAMENT  RURAL,  EMERGÈNCIA  CLIMÀTICA  I  TRANSICIÓ 
ECOLÒGICA  LA  INCLUSIÓ  D’AJUDES  A  LES  ZONES  AMB  LIMITACIONS 
NATURALS EN EL PAC 2023-2027

«Assumpte:  Proposta  de  Moció  sol·licitant  a  la  Conselleria  d’Agricultura, 
Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica la inclusió 
d’ajudes a les Zones amb Limitacions Naturals en el PAC 2023-2027 

ANTECEDENTS I MOTIUS 

L’Ajuntament que vosté presideix està en la relació de pobles considerats com a Zona 
amb Limitacions Naturals a efectes de la Política Agrícola Comuna durant el període 
2014/2020, segons l’Ordre 6/2015, de 27 de febrer, de la Conselleria de Presidència i 
Agricultura,  Pesca,  Alimentació  i  Aigua,  per  la  qual  s’estableixen  les  bases 
reguladores  aplicables  als  pagaments  als  agricultors  en  zones  amb  limitacions 
naturals,  continguts  en  el  Programa  de  Desenrotllament  Rural  de  la  Comunitat 
Valenciana 2014-2020, i cofinançats pel Fons Europeu Agrícola de Desenvolupament 
Rural (FEADER) i les seus posterior modificacions. 
Contemplar esta mesura cofinançada dins del Programa de Desenvolupament Rural 
de  la  Comunitat  Valenciana  ha  suposat  concedir  a  les  persones  agricultores  i 
ramaderes que exerceixen l’activitat  agrària de forma professional del municipi que 
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vosté presideix  unes ajudes que són necessàries per al  manteniment de la  renda 
d’estes  persones  que estan  treballant  en  el  sector  agrari  en  zones amb diverses 
dificultats productives i per tant, menys competitives que la resta. 
Un total de 138 municipis de la Comunitat Valenciana estan dins d’estes zones on 
s’han  pressuposat  durant  el  període  2014-2020  una  despesa  pública  elegible  de 
6.165.000 euros. Quantitat insuficient però important per a les persones agricultores i 
ramaderes del municipi. 
En  este  sentit,  la  pròpia  Conselleria  d’Agricultura,  Desenvolupament  Rural, 
Emergència  Climàtica  i  Transició  Ecològica  en  l’informe  anual  d’execució  del 
Programa  de  Desenvolupament  Rural  que  presenta  davant  la  Comissió  Europea 
afirma  que  “Es  tracta  d’una  ajuda  amb  molt  bona  acollida  per  part  dels  titulars 
d’explotacions ubicades a comarques d’interior diferents de muntanya i que cada any 
que es convoca sol·liciten l’ajuda. Així, els anys 2015, 2016 i 2017 ha calgut aplicar 
prorrateig  a  l'import  unitari  de  l'ajuda  tenint  en  compte  que  les  disponibilitats 
pressupostàries han quedat superades per les sol·licituds presentades”. 
El  Ministerio  de  Agricultura,  Pesca  y  Alimentación  va  presentar  el  passat  29  de 
desembre de 2021 a la Comissió Europea el  Pla Estratègic per a l’aplicació de la 
Política  Agrícola  Comuna  (PEPAC)  a  Espanya  a  partir  de  l’any  2023  i  ha  tret  a 
informació pública la versió inicial este PEPAC i l’Estudi Ambiental Estratègic de la 
PEPAC. 
En la documentació figura la relació d’ajudes territorials de la Comunitat Valenciana i 
presentada  per  la  Conselleria  d’Agricultura,  Desenvolupament  Rural,  Emergència 
Climàtica  i  Transició  Ecològica  on figura la  relació  de mesures que seran objecte 
d’ajudes a partir de 2023. 
Entre les mesures presentades no es contempla l’ajuda el suport a les actuals Zones 
amb Limitacions Naturals o altres Limitacions Específiques, deixant únicament l’ajuda 
a les Zones de Muntanya. 
En conseqüència,  es  va a  deixar  sense  esta  ajuda  els  pròxims  anys a  persones 
professionals del sector agrari valencià que realitzen la seua activitat en zones amb 
diverses  dificultats  productives.  Mentrestant,  comunitats  autònomes  veïnes  com 
Catalunya, Múrcia o altres que tenen una realitat semblant a la valenciana com ho és 
Andalusia, sí que van establir una intervenció territorial de suport a les Zones amb 
Limitacions  Naturals.  Este  fet,  incrementarà  més  el  suport  i  la  injecció  d’ajuda  a 
persones professionals de determinats sectors implantats en eixes zones en detriment 
de les persones professionals valencianes,  incrementant la bretxa de suport públic 
entre elles. 
En definitiva, es tracta d’unes ajudes útils pel manteniment de l’activitat agrària en les 
zones beneficiaries i que no es contemplen per al pròxim període PAC va a suposar 
un colp molt dur per les persones afectades en particular i a l’activitat agrària en estes 
zones en general. 
Per tot l’exposat anteriorment, des de LA UNIÓ es proposa que als Grups Municipals 
de l’Ajuntament l’adopció dels següents acords: 

PRIMER.- Instar a la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 
Climàtica i Transició Ecològica a incloure dins de les Intervencions Territorials del Pla 
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Estratègic  de  la  PAC  (PEPAC)  la  mesura  d’ajuda  a  les  Zones  amb  Limitacions 
Naturals. 

SEGON.- Instar a la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 
Climàtica  i  Transició  Ecològica  a  realitzar  una  al·legació  davant  el  Ministerio  de 
Agricultura, Pesca y Alimentació per tal d’incloure dins de les Intervencions Territorials 
del Pla Estratègic de la PAC (PEPAC) la mesura d’ajuda a les Zones amb Limitacions 
Naturals. 

TERCER.-  Instar al  Ministerio de Agricultura,  Pesca y Alimentació a que incorpore 
dins del Pla Estratègic de la PAC (PEPAC) la mesura de les ajudes a Zones amb 
Limitacions Naturals dins de la Intervenció Territorial de la Comunitat Valenciana i que 
la  presente  davant  la  Comissió  Europea.  QUART.-  Comunicar  a  LA  UNIÓ  de 
Llauradors i Ramaders del resultat de la votació de la present moció.”

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Se sotmet a votació la retirada de la proposta, sent aprovada per UNANIMITAT.

Prèvia  declaració d'urgència  aprovada per  12 vots a  favor  (8  PP,  1  CIBE,  1 
Compromis  i  2  PSOE)  i  5  abstencions  (Reiniciem),  es  tracta  el  següent 
assumpte:

11.2  EXPEDIENT  575/2022 MOCIÓ PER LA DEFENSA DE LA CITRICULTURA 
VALENCIANA DAVANT DE LA REVISIÓ DEL TRACTAT DE SUD-ÀFRICA

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS

Al juny de 2016, la Unió Europea i sis països de la Comunitat pel Desenvolupament de 
l’Àfrica Meridional (SADC) signaren l’Acord d’Associació Econòmica (AAE). 
Concretament, la UE amb Botswana, Lesotho, Moçambic  , Namíbia  , Sud-àfrica i 
Eswatini . Baix aquest nou acord, les mercaderies d’aquests països gaudeixen en general 
de zero aranzels izero quotes o contingents per a entrar a la UE. Sud-àfrica rep aquest 
tracte en el 96% de les seues exportacions a la UE. En el cas de la importació de 
cítrics de Sud-àfrica a la UE, a manera d’exemple, les clementines tenen aranzelzero i el 
desmantellament aranzelari en  taronja a 2021 es  troba de la següent manera  :  0% 
d’aranzels per al període entre l’1 de juny al 15 d’octubre ; 7’2% del 16 d’octubre al 30 
de novembre ; i 16% en el mes de desembre.

Des de Compromís hem demanat a la Comissió Europea un estudi de les 
repercussions econòmiques desfavorables per a l’agricultura europea en la 
implementació d’aquest acord , perquè la citricultura valenciana està amenaçada 
per les importacions de Sud-àfrica i la seua competència deslleial , que destrossa el 
mercat i la producció. El  creixement de les  importacions extracomunitàries, fins  a 
representar el 30% del total del mercat total citrícola europeu, el lidera Sud- àfrica amb 
783.040 tones importades en la darrera campanya, un 33% més que la mitjana 
dels darrers cinc anys. Tot això se suma a la mateixa crisi  dels  sector  s agraris 

29 Acta núm. 1/ 25-01-2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

N
D

3X
G

P4
N

FM
E2

ZA
XT

PK
XJ

SY
M

N
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//b
en

is
sa

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 2

9 
de

 3
4



valencià, espanyol i europeu, que estan sofrint una escalada històrica dels costos de 
producció sumada a la crisi de preus en origen causada pels abusos comercials de 
determinades cadenes de distribució.

A banda de la crisi econòmica del sector citrícola, agreujada per l’acord amb Sud- àfrica, 
és molt important destacar les implicacions que té aquest acord sobre el medi ambient 
i la salut vegetal i humana.

En primer lloc, l’estratègia europea «De la granja a lataula  » té com a principal 
objectiu  contribuir a la neutralitat climàtica d’ací al 2050, amb l’evolució del 
sistema alimentari  cap  a un model sostenible. És una contradicció en si  mateixa la 
importació de grans quantitats de cítrics procedents de Sud-àfrica per la via del 
transport marítim, quan el transport d’una sola taronja de Sud-àfrica a la UE suposa la 

emissió de 13 g de CO2 a l’atmosfera, i es vol arribar a la neutralitat climàtica amb la 
reducció d’emissions de gasos d’efecte hivernacle. A més, l’incentiu a la importació de 
cítrics procedents de tercers països disminueix el consum local i de proximitat.

Tot això se suma a l’evidència científica fitosanitària del fet que Sud-àfrica no està lliure de 
determinades plagues  de  quarantena prioritàries, com  la gravíssima plaga 
Thaumatotibia leucotreta (Meyrick), comunament denominada “falsa arna  ”. 
L’entrada de plagues com la “falsa arna  ” a través de les  importacions de tercers 
països, com és el cas de Sud-àfrica,  suposa la  major  amenaça  actualment  a  la 
citricultura  valenciana.  El fet d’importar productes vegetals de països extracomunitaris 
en els  quals  es  troba present aquest  insecte suposa un greu risc fitosanitari per a 
l’agricultura i  el  medi  ambient comunitaris, que  pot  provocar importants  pèrdues 
econòmiques i danys ambientals a la sanitat vegetal.

En  l’àmbit  de  les  seues  competències i  en  defensa  del  sector citrícola valencià, la 
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició 
Ecològica està encapçalant  en l’àmbit estatal una campanya de lobby  adreçada 
tant al Govern estatal com a la Comissió Europea, així com a la resta de comunitats 
autònomes, eurodiputades i eurodiputats i  agents dediversos sectors que poden influir i 
pressionar en matèria normativa a escala europea, i que consta de diferents 
reivindicacions , entre les quals destaca l’exigència de les mateixes regles del joc als 
productes importats per tercers països a la UE, la reciprocitat, en raó de la protecció de la 
sanitat vegetal i salut deles persones consumidor es, amb l’aplicació  del tractament 
en fred  als productes importats  , de la mateixa manera que s’aplica als productes 
europeus que s’exporten a tercers països. En aquest sentit, la proposta de modificació 
del reglament d’execució pera fer obligatori el tractament en fred com a requisit en la 
importació de productes vegetals ha sigut ben acollida pel Ministeri d’Agricultura i vista 
amb bons ulls per part de la Comissió Europea .

A més, des de Conselleria també s’ha insistit en la necessitat que Brussel·lesdeclare 
els nostres cítrics “producte sensible” per a corregir els actuals desequilibris comer cials i 
reconéixer la  singularitat d’un  producte d’excel·lència .  Totes  les  reivindicacions estan sent 
canalitzades a través del Front Citrícola Valencià  , que va ser constituït per part de la 
Conselleria junt amb les entitats més representatives del sector per a defensar la 
citricultura valenciana davant de totes les institucions implicades.

A l'octubre del 2022 es compleix el termini de cinc anys que permet la revisió dels  Tractats 
signats amb tercers països, com és el cas de Sud-àfrica, i la Comissió Europea pot presentar 
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les propostes de modificació del Tractat en cas que s'haja demostrat perjudicial per 
als estats membres o que no s'hagen complit els paràmetres establits.

Es fa necessària, per tant, l’exigència que els agricultors valencians i els productors de 
tercers països tinguen les mateixes regles del joc en matèria de sanitat vegetal i salut de 
les persones consumidores. En strobem en un moment crucial en el qual s'han de 
debatre i revisar, i hi ha una oportunitat que les demandes que fem des del 
sector citrícola valencià s'incloguen en les revisions que la Unió Europea fa dels 
acords amb tercers països i les condicions en les quals competim amb aquestes 
importacions.

Per tot allò anteriorment exposat, es proposa l’adopció dels següents:

ACORDS

L’Ajuntament de Benissa:

PRIMER.-  L’Ajuntament de  Benissa  insta el  Govern d’Espanya adefensar davant la 
Comissió Europea la revisió de l'acord comercial amb Sud-àfrica, amb especial atenció i 
protecció als cítrics valencians.

SEGON. - L’Ajuntament de Benissa dona suport a les reivindicacions de la 
Conselleria d’Agricultura i insta el Govern d’Espanya a defensar davant  la Comissió 
Europea la declaració dels cítrics valencians com a “producte sensible  ", i afer-ho 
extensible a altres convenis , com el d’Egipte i Turquia.

TERCER.-  L’Ajuntament  de  Benissa  dona  suport  la  Conselleria  d’Agricultura i  instael 
Govern d’Espanya a  reclamar  davant  la  Comissió  Europea l'establiment  del 
tractament en fred per als productes cítrics que importe la UE de països tercers.

QUART.- L’Ajuntament de Benissa dona suport a l’acció del Front Citrícola Valencià 
davant les diferents institucions en defensa del sector citrícola valencià.

CINQUÈ.- Remetre aquests acords al Ministeri d’Agricultura , a la Conselleria d’Agricultura, 
Desenvolupament Rural, Emergència climàtica i  Transició Ecològica i als grups 
parlamentaris de les Corts Valencianes.

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Se sotmet a votació la proposta, sent aprovada per UNANIMITAT.

Prèvia  declaració d'urgència  aprovada per  12 vots a  favor  (8  PP,  1  CIBE,  1 
Compromis  i  2  PSOE)  i  5  abstencions  (Reiniciem),  es  tracta  el  següent 
assumpte: 

11.3 EXPEDIENT 575/2022 MOCIÓ PER L’ELABORACIÓ I APROVACIÓ D’UN PLA 
D’INTEGRITAT I BON GOVERN, I D’UN PLA ANTIFRAU A L’AJUNTAMENT DE 
BENISSA 
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“L'Ordre HFP/1030/2021, de 29 de setembre, del Ministeri d'Hisenda i Funció Pública, 
per la qual es configura el sistema de gestió del Pla de Recuperació, Transformació i 
Resiliència, estableix l'obligació de tota entitat decisòria o executora que participe en 
l'execució de les mesures del Pla de Recuperació, Transformació i Resiliència, de 
disposar d'un «Pla de mesures antifrau» que li permeta garantir i declarar que, en el 
seu respectiu àmbit d'actuació, els fons corresponents s'han utilitzat de conformitat 
amb  les  normes  aplicables,  en  particular,  pel  que  fa  a  la  prevenció,  detecció  i 
correcció del frau, la corrupció i els conflictes d'interessos. 
La citada Ordre  HFP/1030/2021,  de 29 de setembre,  per  la  qual  es  configura  el 
sistema de gestió del Pla de Recuperació, Transformació i Resiliència, assenyala un 
termini de 90 dies des de l'entrada en vigor de la present Ordre o, en el seu cas, des 
que es tinga coneixement de la participació en l'execució del Pla de Recuperació 
Transformació i Resiliència per a l'aprovació del pla antifrau. 
Per això, l'Ajuntament de Benissa, de manera explícita i pública, manifesta la seua 
voluntat de lluitar contra el frau i la corrupció i el seu ferm compromís amb el principi 
d'integritat  pública  que  ha  de  regir  l'actuació  de  l'Ajuntament  com  a  conjunt  de 
principis i normes destinades a protegir, mantindre i prioritzar l'interés públic sobre els 
interessos privats. L'objectiu principal ha de ser promoure dins de l'organització una 
cultura  que  descoratge  tota  activitat  fraudulenta  o  corrupta  contrària  al  principi 
d'integritat pública i bon govern i que facilite la seua prevenció i detecció, promovent 
el desenvolupament de procediments efectius per a la gestió d'aquests supòsits que 
garantisca a la ciutadania una administració local que servisca als seus interessos. 
En eixe sentit,  l'Ajuntament desenvoluparà un pla d'INTEGRITAT PÚBLICA I BON 
GOVERN basat en la tolerància zero del frau i de la corrupció, que no sols servisca a 
l'efecte d’aconseguir una gestió ètica dels recursos públics, sinó al fet que els veïns i 
veïnes del municipi perceben que la gestió municipal està basada en alts estàndards 
d'honradesa, honestedat i orientada a l'adequada utilització dels recursos públics en 
benefici de la comunitat, i no en cerca d'un enriquiment personal injust que minve la 
capacitat de l'Ajuntament de complir amb els seus objectius. 
El  pla  d'integritat  pública  i  bon  govern  se  sustentarà  en  els  següents  eixos 
fonamentals  del  cicle  antifrau  i  anticorrupció:  prevenció,  detecció,  correcció  i 
persecució. 
L'Ajuntament es compromet a mantindre un alt nivell de qualitat jurídica, ètica i moral i 
a adoptar  els  principis  d'integritat,  imparcialitat  i  honestedat,  i  és la  seua intenció 
demostrar la seua oposició al frau i la corrupció en l'exercici de les seues funcions. 
S'espera  que tots  els  membres de la  Corporació  i  molt  especialment  els  càrrecs 
electes,  amb  o  sense  responsabilitats  de  govern,  assumisquen  també  aquest 
compromís. 
El personal de l'Ajuntament, en el seu caràcter d'empleats/des públics, assumeix i 
comparteix aquest compromís tenint entre altres deures els de “vetllar pels interessos 
generals, amb subjecció i observança de la Constitució i de la resta de l'ordenament 
jurídic, i actuar conformement als següents principis: objectivitat, integritat, neutralitat, 
responsabilitat, imparcialitat, confidencialitat, dedicació al servei públic, transparència, 
exemplaritat,  austeritat,  accessibilitat,  eficàcia,  honradesa,  promoció  de  l'entorn 
cultural i mediambiental, i respecte a la igualtat entre dones i homes” (article 52 de la 
Llei 7/2017, de 12 d'Abril, de l'Estatut Bàsic de l'Empleat públic). 
De manera específica, es concreta aquest compromís en el marc del Reglament (UE) 
2021/241 del  Parlament  Europeu i  del  Consell  de 12 de febrer de 2021 pel  qual 
s'estableix el  Mecanisme de Recuperació i  Resiliència com a entitat  executora de 
fons  MRR  procedents  del  Fons  de  Recuperació  Next  Generation  EU,  i  l'Ordre 
HFP/1030/2021, de 29 de setembre, per la qual es configura el sistema de gestió del 
Pla de Recuperació, Transformació i Resiliència. 
Per tot l’anteriorment exposat, realitzem la següent: 
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PROPOSTA D’ACORD 

PRIMER.- 1. Elaborar, per a la seua posterior aprovació, un Pla d’Integritat Pública i 
Bon Govern de l’Ajuntament  de Benissa),  que plasme la  lluita  contra  el  frau  i  la 
corrupció, i la gestió municipal basada en alts estàndards d'honradesa, honestedat i 
orientada a l'adequada utilització dels recursos públics, i que, així mateix, cobrisca 
tots els requisits necessaris per a donar compliment a l’obligació de comptar amb un 
Pla d’aquestes característiques per participar del Pla de Recuperació, Transformació i 
Resiliència (amb fons procedents del Fons de Recuperació Next Generation EU). 
SEGON.-  2.  Crear  una  Comissió  Antifrau  encarregada  de  vetlar  pel  compliment 
d’aquest  Pla  d’Integritat  Pública  i  Bon  Govern.  Que  aquesta  comissió  tinga  un 
caràcter  permanent,  més  enllà  del  desenvolupament  del  Pla  de  Recuperació, 
Transformació  i  Resiliència.  Així  mateix,  cal  que  l’esmentada  comissió  incorpore 
representants  de tots  els  grups polítics  de la  Corporació  Municipal,  a  més de  la 
Presidència,  la  Secretaria  i  el  personal  tècnic  escaient  en  representació  de 
Secretaria/Intervenció Municipal i dels Serveis Econòmics, de Contractació i Oficina 
Tècnica Municipal. 
TERCER.-  Desenvolupar  aquest  Pla  de  la  forma  més  transversal  i  participativa 
possible,  implicant  tots  els  departaments  municipals,  i  nodrint-se  dels  materials  i 
assessorament en aquesta matèria oferits per l’Agència Valenciana Antifrau (AVAF) i 
la Federació Valenciana de Municipis i Províncies (FVMP). 
QUART.- Publicar la versió definitiva del Pla en la web municipal, així com en totes 
les plataformes i xarxes socials en les quals participe l’Ajuntament de Benissa. Així 
mateix, remetre el document a tot el personal municipal. ”

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els membres del ple acorden per  UNANIMITAT aprovar i  modificar la proposta 
quedant la mateixa com es transcriu:

«  PROPOSTA D’ACORD   

PRIMER.- Elaborar, per a la seua posterior aprovació, un Pla Anti-Frau que cobrisca 
tots els requisits necessaris per a donar compliment a l’obligació de comptar amb un 
Pla d’aquestes característiques per participar del Pla de Recuperació, Transformació i 
Resiliència (amb fons procedents del Fons de Recuperació Next Generation EU). 

SEGON.- Elaborar, per a la seua posterior aprovació, un Pla d’Integritat Pública i Bon 
Govern de l’Ajuntament de Benissa), que plasme la lluita contra el frau i la corrupció, i 
la gestió municipal basada en alts estàndards d'honradesa, honestedat i orientada a 
l'adequada utilització dels recursos públics.

TERCER.-  Crear  una  Comissió  Antifrau  encarregada  de  vetlar  pel  compliment 
d’aquest  Pla  d’Integritat  Pública  i  Bon  Govern.  Que  aquesta  comissió  tinga  un 
caràcter  permanent,  més  enllà  del  desenvolupament  del  Pla  de  Recuperació, 
Transformació  i  Resiliència.  Així  mateix,  cal  que  l’esmentada  comissió  incorpore 
representants  de tots  els  grups polítics  de la  Corporació  Municipal,  a  més de  la 
Presidència,  la  Secretaria  i  el  personal  tècnic  escaient  en  representació  de 
Secretaria/Intervenció Municipal i dels Serveis Econòmics, de Contractació i Oficina 
Tècnica Municipal. 
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QUART.-  Desenvolupar  aquest  Pla  de  la  forma  més  transversal  i  participativa 
possible,  implicant  tots  els  departaments  municipals,  i  nodrint-se  dels  materials  i 
assessorament en aquesta matèria oferits per l’Agència Valenciana Antifrau (AVAF) i 
la Federació Valenciana de Municipis i Províncies (FVMP). 

CINQUÉ.-  Publicar la versió definitiva del Pla en la web municipal, així com en totes 
les plataformes i xarxes socials en les quals participe l’Ajuntament de Benissa. Així 
mateix, remetre el document a tot el personal municipal.”»

PART D'INFORMACIÓ, IMPULS I CONTROL DELS ÒRGANS DE GOVERN 

12. DECRETS D'ALCALDIA. 

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es. regidors/es es donen per assabentats/ades de les resolucions 
d’Alcaldia i Regidories delegades des del n.º 2973 de 2021 al 0165 de 2022.

13. PRECS I PREGUNTES.   

Es formulen els precs i preguntes que consten en la videoacta de la sessió.

D’acord amb l’article 28 del Reglament d’Organització i Funcionament del Govern i 
l’Administració  Local  de l’Ajuntament  de Benissa,  i  no havent-hi  més assumptes a 
tractar, s'alça la sessió per la Presidència, sent les vint-i-una hores i cinquanta-quatre 
minuts (21:54 h), de tot el que, com a secretària general, C E R T I F I Q U E.

Vistiplau,

L’alcalde-president

(Document signat electrònicament al marge)
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